
广东省社会组织研究中心 

2018 年度蓝皮书项目招标公告 

 
广东省社会组织研究中心（以下简称中心）是由广东省民政厅发文设立、与

广东外语外贸大学共建的省级重点研究基地。旨在“对社会组织管理、发展及社

会治理等相关领域的理论及实践进行研究，提供公共项目和社会治理服务，汇聚

社会组织信息，并对社会组织人才进行培育”，成为社会组织问题和社会治理问

题研究的新型社会智库，以及社会组织发展的人才库。 

自 2015年成立以来，中心以广东社会组织的相关领域研究为主要内容编撰《广

东社会组织发展报告》（蓝皮书），蓝皮书坚持政治、政策与社会及其民众相结合，

理论与实践相结合，主要以专家和学者们提供的关于广东社会组织发展的各类研

究报告为主，秉持一定的自主性和开放性，既以当前问题为重点又兼顾中长期问

题研究，既以政策研究为重点又渗透理论分析；目的是为政府部门决策和社会组

织发展提供重要参考。《广东社会组织发展报告》在学界及实务领域获得了很大的

反响和积极影响。为聚集优秀科研成果，经中心学术委员会研究，现面向校内外

同行公开招标 2018年度蓝皮书（拟于社会科学文献出版社出版）项目。关于招标

申报工作有关事项如下： 

1. 申报条件 

（1） 从事社会组织（或 NPO）及其密切相关领域研究的学者，具有副高级以

上专业职称或获得博士学位者优先。 

（2）申报者须以课题组形式申报，鼓励多人合作的学术团队申报，课题负责

人须是真正组织者和实施者，承担实质性研究工作。挂名或不承担实质性研究工

作的人员不得作为课题负责人申请课题。 

（3）同一申请者不得同时申请两项课题。 

 

2. 选题指南 

（1）新时代社会组织健康有序发展及前瞻 

（2）新时代我国社会组织“走出去”研究 

（3）地方政府对社会组织的扶持研究 



 

（4）慈善组织发展报告 

（5）行业协会发展报告 

（6）商会发展报告 

（7）联合性社会组织发展报告 

（8）学术类社会团体发展报告 

（9）社会服务机构发展报告 

（10）社会组织内部治理研究 

（11）社会组织项目运营管理研究 

（12）社会组织人力资源管理研究 

（13）社会组织品牌研究 

（14）社会组织监管研究 

（15）社会组织评估研究 

（16）社会组织促进社会融合研究 

（17）社会组织公益性研究 

（18）社会组织政策法规研究 

 

3. 撰写要求 

提交的每篇成果为研究报告。可根据以上选题自拟题目，选取全国或某一省

份或某一城市社会组织为研究对象，针对所研究内容现状与发展态势展开分析与

预测， 根据蓝皮书每篇研究报告撰写的原创性、科学性、实证性、前沿性和时效

性要求（详见如下解释）进行撰写，发挥蓝皮书决策参考、政策先声、学术研究

基础资料库和社会服务智库等功能。每篇报告篇幅 1 万-1 万 5 千字为宜。提交时

间为 2018年 4月 10 日前。 

（1） 原创性：经 CNKI学术不端检测系统查重，重复率不超过 15%。 

（2） 科学性：内容框架、研究方法科学，所用资料翔实、可靠；对策建议

具有较强的针对性和可操作性；预测、展望客观、可信。 

（3） 实证性：通过对研究对象进行观察、实地调查或实验获取客观数据；

或通过对公开出版以及未公开发表的数据进行整理分析，获取客观材

料，得出结论和对策建议。 

（4） 前沿性：对研究领域的热点、重点问题进行理论阐述，与相关国家或



 

地区进行对比研究，体现学术前沿研究现状。 

（5） 时效性：使用最新数据和资料。 

 

4. 申报和评审的时间安排 

（1）申请人向中心索取或者从网页(http://shzz.gdufs.edu.cn/info/1253/1274.htm)

上下载《广东省社会组织研究中心科研项目申请评审书》，在 2017 年 12 月 18 日

前填写申请书一式三份，连同申请书电子版一并交广东省社会组织研究中心办公

室。 

（2）2017年 12 月 22日前，中心组织专家对招标课题进行初步评审。 

（3）2017年 12 月 28日前，中心学术委员会负责终审并确定资助项目，公布

中标名单。 

（4）2017年 12 月 31日前，中心通知项目负责人，签订协议，明确责任和义

务。 

 

5. 项目管理 

（1）本次招标项目分为重点项目和一般项目。研究成果应当注意前沿理论和

方法的应用，反映当前社会组织发展形势。所有成果均须注明“广东省社会组织

研究中心资助”，并与中标课题研究内容一致。  

（2）重点项目资助经费为 2万元。结题条件：在广东外语外贸大学要求的三

类期刊上至少公开发表一篇学术论文，四类期刊上至少公开发表一篇学术论文，

完成一篇研究报告经中心学术委员会通过入选 2018年社会组织蓝皮书。如该重点

立项项目需公开出版本项目成果研究著作，本中心可提供出版补贴。入选蓝皮书

研究报告完成时间为 2018 年 4 月 10 日前，完成发表期刊论文时间为 2018 年 11

月 30日前。 

一般项目资助经费为 8 千元。结题条件：要求完成一篇研究报告经中心学术

委员会通过入选 2018 年社会组织蓝皮书。完成提交时间为 2018年 4 月 10日。 

获批准的项目，中心与申请者签订兼职研究人员聘任合同和项目权责合同，

各项课题资助经费将经中心学术委员会审核通过结项后进行一次性划拨，校内项

目负责人直接到研究中心报销费用。如果不能在规定期限结项，款项不予拨付。 

（3）2018年 4 月～2018年 5月，研究成果一般经过出版社蓝皮书专家及中



 

心专家评审和提出修改意见和建议、出版社编辑整理、作者修改和校对等环节，

符合要求者准予结题。 

（4）2018年 5 月，课题招标研究成果编入《中国社会组织发展报告（2018）

蓝皮书》，2018 年正式出版，并向作者赠送该书以广泛交流成果。 

 

6. 联系方式 

联系人：黎梓如 

通讯地址：广州市大学城广东外语外贸大学院系办公楼 429 办公室 

联系电话：020-39328430，13480277779 

电邮：校内发办公邮箱，校外发 gdnpo_research@163.com 

广东省社会组织研究中心 

2017 年 11 月 10 日 

 


	广东省社会组织研究中心
	2018年度蓝皮书项目招标公告

